令和5年5月吉日

関係各位

公益社団法人 佐賀県理学療法士会

会長 峰松 一茂

（公印省略）

社会局介護予防推進部 土井 秀幸

令和５年度 リハビリテーション介護技術研修会のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より、本会の活動に対しご理解ご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。

公益社団法人佐賀県理学療法士会では、今年度も「リハビリテーション介護技術研修会」を企画いたしま

した。現在、コロナウイルスの影響で集合研修の開催・参加がまだまだ難しい状況であり、今年度もオンラ

インでの開催となります。

近年、医療・介護の現場では抱え上げ・引きずりなどの力任せの介助によって介助者の腰痛、対象者の二

次障害が引き起こされていることが多く取りざたされています。介助者の身体の負担軽減、対象者の尊厳の

保持・自立支援の方策のひとつとして、正しい介護技術を身につけること、また対象者の身体状況によって

は適切に福祉用具を選択することも重要です。今年度は研修内容を3回に分け企画しております。

また、第1回～第3回研修すべてに参加の上、ご希望がある事業所には9月・10月2回に分けスタッフ

が事業所に赴き、実技指導をさせて頂く「事業所研修」も企画しております。こちら詳細は追って連絡させ

ていただきます。

リハビリテーション理念に基づく介護技術の再考、日常業務における介護負担の軽減、対象者の自立度向

上の一助に、是非本研修会を利用されてみてはいかがでしょうか。多くの皆様のご参加を心よりお待ちして

おります。 謹白

記

●第１回 リハビリテーション介護技術研修会

【日程】令和5年5月24日（水） １８：３０～２０：００

【内容】

「リハビリテーション介護概論と福祉用具の活用について」

「介助者の身体の使い方と対象者の身体のサポート」

「ベッド上移動・寝返り・起き上がり動作のサポートと福祉用具活用」

「現場での実践・定着のための組織づくり」

【講師】佐賀県理学療法士会会員

●第２回 リハビリテーション介護技術研修会

【日程】令和5年6月28日（水） １８：３０～２０：００

【内容】

「リハビリテーション介護概論と福祉用具の活用について」

「介助者の身体の使い方と対象者の身体のサポート」

「立ち上がり・移乗動作のサポートと福祉用具活用」

「現場での実践・定着のための組織づくり」

【講師】佐賀県理学療法士会会員

●第３回 リハビリテーション介護技術研修会

【日程】令和5年7月26日（水） １８：３０～２０：００

【内容】

「リハビリテーション介護概論と福祉用具の活用について」

「介助者の身体の使い方と対象者の身体のサポート」

「ベッド上での圧抜き・姿勢の整えとポジショニング」

「現場での実践・定着のための組織づくり」

【講師】佐賀県理学療法士会会員

※第１回～第３回まで研修内容に重複する部分があります。それぞれ１回のみの参加でも、複数日の参加でもか

まいません。

★受講費 毎回 無料

★対 象 医療・保健・福祉に関わる方ならどなたでも参加可能 一般・学生の参加も大歓迎

★定 員 各回４０名（先着順）

★申し込み方法

必要事項をご記入の上、下記アドレスまで送信してください。

携帯電話から申し込みを行う場合は下記アドレスからの返信メールが受信できるように設定してください。申

し込み後、5日以上経っても返信メールがこない場合は誠に申し訳ございませんが下記連絡先まで連絡をお願い

いたします。

★必要記載事項

①氏名（ふりがな） ②所属施設名 ③連絡先（電話番号） ④職種

※第１～３回とも申し込み先が同じですので、混同を避けるため必ず件名に「第○回研修会申込」と入力

ください。同施設から複数名で参加の場合は代表者の方が各々の①～④を入力し一括でメールしてくださ

い。

★申込〆切： 各研修会とも開催の３日前まで

★申し込み先及び問い合わせ先（eメールにてお申込下さい）

⇒ E-mail ： dai-mishy7013@vc.people-i.ne.jp

担当：服巻医院 理学療法士 見潮大介

★注意事項

事前にインターネット環境(有線でも無線でも可)があり、カメラ付きかつ音声が出るパソコン・タブレット・

スマートフォン端末が必要です。1台の端末につき複数で受講することは可能ですが、必ず人数分の申し込みをお

願いいたします。当日は参加者確認をさせていただきます。原則、録画・録音は禁止です。受講前までにZOOM
アプリのインストールをお願いいたします。

★受講までの流れ

メールにてお申込み → 受講確認のメール → 研修開催前日までに研修情報とZOOMリンク・パスワード

をお送りいたします。ご不明な点がありましたら、上記問い合わせ先にお問い合わせください。

mailto:dai-mishy7013@vc.people-i.ne.jp